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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 22/2018

Quartel em Chapecó, 21 de junho de 2018.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento e devida execução o seguinte:
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Transcrição de Relatório Final de Curso

RELATÓRIO FINAL DE CURSO
CBAE SÃO CARLOS
Processo Nr 351-18-DE

1. FINALIDADE
Consignar os  dados  e  informações do  1º  Curso  Básico  de  Atendimento  a  Emergências

(CBAE),  realizado  no  município  de  São  Carlos  (2º/3º/2ª/6º  BBM),  para  fins  de publicidade,
certificação, pagamento ao corpo docente e estatística.

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO

Nome do Curso ou Treinamento: Curso Básico de Atendimento a Emergências (CBAE)

Nome da turma (se houver): Não há

Local de Funcionamento: Sala de aula do 2º/3º/2ª/ 6º BBM

Data de início do curso: 09 Maio 18

Data Horário Dia da Semana Nome

15/06/18 0800h-2000h Sexta – feira Asp BM Ventura

16/06/18 0800h-2000h Sábado Ten BM Brandão

17/06/18 0800h-2000h Domingo Asp BM Ventura

18/06/18 0800h-2000h Segunda-feira Ten BM Nunes 

19/06/18 0800h-2000h Terça-feira Ten BM Ramon 

20/06/18 0800h-2000h Quarta-feira Ten BM Dummel

21/06/18 0800h-2000h Quinta-feira Ten BM Massarani 
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Data de término das aulas: 08 Junho 18

Data de término do estágio: Não houve

Data de término do curso: 08 Junho 18

Carga horária presencial: 40 h/a

Carga horária estágio: Não houve

Carga horária total: 40 h/a

Número de alunos matriculados: 25

Número de alunos excluídos: 00

Número de alunos desistentes: 01

Número de alunos reprovados: 00

Número de alunos aprovados: 24

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS

N CPF: Nome Data Nascimento

1 061.490.469-23 Angelo Evaristo Defaveri 11/01/1988

2 023.553.829-99 Analice Pires Dal Prai 21/01/1978

3 068.803.939-18 Aislan Chiarello Vivian 21/06/1990

4 090.250.289-18 Carine Etges Kreuz 06/05/1993

5 037.623.269-24 Celso Soares 22/11/1981

6 091.135.169-81 Cristiane Taise Padilha 09/06/1994

7 057.613.249-70 Cristiane Pozzer 22/10/1987

8 893.469.120.49 Davi de Camargo 18/10/1974

9 041.551.429-02 Deisi Iara Hoss Wiest Ulsenheimer 14/06/1984

10 068.763.419-92 Édico André Kreuz 17/03/1989

11 063.069.319-61 Gislaine Maia Alves 16/09/1988

12 046.754.579.08 Ivandro Damo 14/02/1985

13 025.034.799-79 Jucéli Catarina de Lemes 25/11/1975

14 004.108.660-08 Joniklei Eduardo Schneider 05/03/1983

15 057.509.689-60 Leodete Nogueira 13/03/1988

16 196.003.489-87 Lindolfo Luft 26/12/1948

17 573.727.059-91 Luis Kroth 08/05/1965

18 000.255.309-09 Marines Pereira Duarte 16/02/1972

19 033.604.419-40 Noemi Schleicher 25/02/1977

20 089.951.539-89 Rodrigo de Castro Kaufmann 04/08/1997

21 028.844.349-76 Rubens Tadeu Borges 17/05/1981

22 849.938.129-49 Silvane Von Muhlen 06/08/1969
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23 040.568.969-17 Steverson Schneider 20/01/1983

24 107.256.179-42 Vanessa Cristina Krein Becker 14/06/1997

25 454.631.746-87 Wilmar Antonio Silva 19/04/1964

4.  RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS DESISTENTES COM  OS
RESPECTIVOS MOTIVOS

Clas CPF Nome Completo Motivo
1 040.568.969-17 Steverson Schneider Incompatibilidade de Horário

5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS OU 
EXCLUÍDOS.

Não houve exclusões.

6. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS COM SUAS
RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO

Clas CPF Nome Completo
Média
Geral

Conceito

2 061.490.469-23 Angelo Evaristo Defaveri 9,0 MUITO BOM

10 023.553.829-99 Analice Pires Dal Prai 8,6 BOM

11 068.803.939-18 Aislan Chiarello Vivian 8,5 BOM

12 090.250.289-18 Carine Etges Kreuz 8,5 BOM

17 037.623.269-24 Celso Soares 8,3 BOM

16 091.135.169-81 Cristiane Taise Padilha 8,4 BOM

21 057.613.249-70 Cristiane Pozzer 7,9 REGULAR

22 893.469.120.49 Davi de Camargo 7,8 REGULAR

19 041.551.429-02 Deisi Iara Hoss Wiest Ulsenheimer 8,2 BOM

6 068.763.419-92 Édico André Kreuz 8,7 BOM

3 063.069.319-61 Gislaine Maia Alves 9,0 MUITO BOM

20 046.754.579.08 Ivandro Damo 8,2 BOM

9 025.034.799-79 Jucéli Catarina de Lemes 8,6 BOM

1 004.108.660-08 Joniklei Eduardo Schneider 9,1 MB

13 057.509.689-60 Leodete Nogueira 8,5 BOM

24 196.003.489-87 Lindolfo Luft 7,4 REGULAR

8 573.727.059-91 Luis Kroth 8,6 BOM

5 000.255.309-09 Marines Pereira Duarte 8,7 BOM

18 033.604.419-40 Noemi Schleicher 8,3 BOM

14 089.951.539-89 Rodrigo de Castro Kaufmann 8,5 BOM

7 028.844.349-76 Rubens Tadeu Borges 8,6 BOM

23 849.938.129-49 Silvane Von Muhlen 7,7 REGULAR

4 107.256.179-42 Vanessa Cristina Krein Becker 8,8 BOM

15 454.631.746-87 Wilmar Antonio Silva 8,5 BOM
Cct = Conceito; Clas = Classificação. MB = Muito Bom (9,00 10,00; B = Bom (8,00 8,99); R = Regular (7,00 7,99).
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7. QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS/AVALIAÇÕES
- Conforme Anexo B.

8. RELAÇÃO DO CORPO DOCENTE COM AS RESPECTIVAS DISCIPLINAS

Posto/Grad Mtcl Nome Disciplina

Sgt BM 927062-0 Evandro Pedrotti Noções de Primeiros Socorros
Cb BM 927083-3 Jakson Pedrozo de Campos Noções de Extinção de Incêndios
Cb BM 928128-2 Ricardo Tolfo Noções de Extinção de Incêndios
Cb BM 929878-9 Andreno Poltronieri Sistemas Preventivos Contra Incêndios
Cb BM 929878-9 Andreno Poltronieri Noções de Gestão e Percepção de Riscos
Sd BM 931767-8 Alisson Ari de Assis Noções de Primeiros Socorros
Sd BM 931818-6 Ademir Siebauer Noções de Gestão e Percepção de Riscos

              9. NÚMERO E MOTIVOS DAS SESSÕES (AULAS) NÃO MINISTRADAS
   - Não houve.

10.  NÚMERO E  MOTIVOS  DAS  FALTAS  REGISTRADAS  POR  ALUNOS  EM
CADA MATÉRIA

- Não houve.

11. PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
- As principais atividades desenvolvidas foram:

1) Nas instruções de noções de primeiros socorros,  foram realizadas oficinas
práticas com: parada cardiorrespiratória, fraturas em membro superior e inferior (fechada e aberta),
imobilização    de    ferimentos na cabeça e chave de rauteck, transporte em maca rígida longa com
colocação  de  colar  cervical  e  imobilização  com  tirante  aranha  em  situações  de  salvamento  e
traumas, realizadas na sala de aula do quartel;

2) Noções  de  extinção  de  incêndios:  foram  realizadas  aulas  práticas  de
manuseio de mangueiras e prática com uso de extintores de pó químico seco, em área aberta ao lado
do Quartel de São Carlos;

3) Noções  de  percepção  e  gestão  de  risco  e  atuação  inicial  em  acidentes:
realização de relatório prático e escrito, bem simulações de como acionar os serviços emergenciais;

4) Sistemas preventivos contra incêndios: realizado aula prática no interior do
Instituto Federal de Santa Catarina (IFSC) de São Carlos.

12. ÍNDICE DE APROVEITAMENTO DO CURSO OU TREINAMENTO
- O índice de aproveitamento foi considerado Bom. Os alunos que concluíram o curso se mostraram
interessando e participativos.
- Foi considerado baixíssimo o número de desistentes,  o que leva a considerar que estamos no
caminho certo na forma de selecionar e instruir os alunos.

13. ESTÁGIO OPERACIONAL SUPERVISIONADO
- Não houve.

14. SUGESTÕES
- Como sugestão para o próximo curso, apresento:
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1) Curso preparatório rápido EAD;
2) Atividades temáticas nos fins de semana;
3) Maior carga horária do curso. 

15. CONCLUSÃO

Concluímos que com relação ao objetivo da Curso Básico de Atendimento à Emergências,
que prevê noções de primeiros socorros, noções de extinção de incêndios, sistemas preventivos
contra incêndios, noções de percepção e gestão de risco e atuação inicial em acidentes, o objetivo
foi alcançado em sua plenitude, dentro da carga horária oferecida. Ressaltamos o feedeback muito
positivo dos alunos que concluíram o curso. Muitos deles inclusive com intenção de fazer o Curso
Avançado de Emergência. Mas o mais importante, temos diluído na comunidade pessoas preparadas
para auxiliar  em primeiras  respostas frente as adversidades que possam ocorrer nos municípios
circunscritos pela OBM, tornando assim comunidades mais resilientes.

Quartel do 2º/3º/2ª/6º BBM, São Carlos, 14 de Junho de 2018.

______________________________
EVANDRO PEDROTTI – SGT BM

Comandante do 2º/3º/2ª/6º BBM

RELATÓRIO FINAL DE CURSO
CBAE I DE PINHALZINHO

Processo Nr 348-18-DE

1. FINALIDADE

Consignar os dados e informações do Curso Básico de Atendimento a Emergências (CBAE),
realizado no município de Pinhalzinho (6º BBM), para fins de publicidade, certificação, pagamento
ao corpo docente e estatística.

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO

Nome do Curso ou Treinamento: Curso Básico de Atendimento a Emergências (CBAE)

Nome da turma (se houver): Não há

Local de Funcionamento:     Camara dos Vereadores de Pinhalzinho

Data de início do curso: 8 Maio 18

Data de término das aulas: 14 Jun 18

Data de término do estágio: Não houve

Data de término do curso: 14 Jun 18

Carga horária presencial: 40 h/a
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Carga horária estágio: Não houve

Carga horária total: 40 h/a

Número de alunos matriculados: 40

Número de alunos excluídos: Não houve

Número de alunos desistentes:     7

Número de alunos reprovados: 0

Número de alunos aprovados: 33

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS

Nr CPF Nome Completo Origem Data Nascimento

1 090.077.369-30 MIRIAN Rodrigues Nova Erechim 13/06/1999

2 039.760.529-30 ROSANE Libano Merigo Nova Erechim 15/01/1977
3 086.023.479-79 EVERTON Georg Pinhalzinho 27/06/1993
4 101.786.289-30 GUILHERME José Frandoloso Camargo Pinhalzinho 19/03/2000
5 073.615.559.-77 MAIQUEL Schleicher Pinhalzinho 26/07/1994
6 060.058.859-95 KELLER Kviatkoski Pinhalzinho 14/10/1990
7 092.994.179-97 MAURO Nunes Pinhalzinho 25/02/1997
8 692.875.039-15 NILSE Solivo Nova Erechim 04/09/1967
9 068.404.179-05 ALAN Fernando Cortina Nova Erechim 11/05/1990
10 019.507.770-90 LUCAS Peixoto vieira Pinhalzinho 05/07/1988
11 079.483.809-06 TIAGO Locatelli Pinhalzinho 10/03/1994
12 605.799.512-00 ZILA idalete alves medeiros Pinhalzinho 24/06/1978
13 090.048.779-83 ELTON Jhon de Lima Pinhalzinho 19/11/1993
14 058.291.139-70 AILTON Gonçalves Pinhalzinho 16/07/1986
15 045.177.479-56 LENI Maria Kreuz Niederle Pinhalzinho 11/06/1982
16 074.684.739-43 LAIZ Cecatto Favin Pinhalzinho 22/02/1991
17 043.492.269-23 ELISEU Amann Saltinho 22/02/1983
18 089.529.099-50 ELADIO Fritsch Saltinho 10/01/1995
19 030.095.189-27 CINANDRA Dalla Costa Basso Pinhalzinho 19/01/1981
20 080.376.769-27 DAIAN Pandolfo Pinhalzinho 03/12/1993
21 066.070.759-40 VANESSA Cristina dos Santos Pinhalzinho 07/04/1989
22 080.153.459-36 RAUL Ivan Boncoski Nova Erechim 04/07/1991
23 092.492.809-39 PATRICIA da Silva  dos Santos Modelo 27/09/1995
24 636.608.149-20 IVONE Kuczkowski Pinhalzinho 28/05/1961
25 096.623.609-21 ALENCAR Marques Pinhalzinho 03/06/1997
26 101.965.839-85 ILAINI Maria Scherer Pinhalzinho 25/08/1995
27 023.814.800-99 IDAIAN Andre Soares de Oliveira União do Oeste 05/06/1991
28 083.642.799-80 REGIS Schwertz Pinhalzinho 21/01/1994
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29 066.290.999-23 LAINARA Schmeider Pinhalzinho 28/09/1988
30 063.198.769-05 SILVANA Ferreira Ramos Pinhalzinho 15/11/1998
31 933.666.399-20 ELUDIR Zamboni Nova Itaberaba 09/01/1975

32 057.193.539-76 MARCELO Bottin Nova Itaberaba 28/04/1987

33 029.549.549-90 ZUMBI Jonny Both Nova Itaberaba 02/02/1982

34 899.160.269-04 JOÃO Zarychta Nova Itaberaba 20/12/1973

35 050.720.649-56 DICLEIA do Prado Giordani Pinhalzinho 27/06/1984

36 083.910.300-79 ROSIANE Maria Riva Pinhalzinho 23/11/1986

37 692.871.639-87 DOMINGOS Girardi Nova Erechim 03/08/1965

38 077.502.049-46 RODRIGO Antonio Senczkowski Pinhalzinho 03/03/1992

39 051.643.499-30 CATIANE Aparecida Barbosa Pinhalzinho 13/01/1985

40 004.488.529-69 SILVONIR Favin Pinhalzinho 14/09/1987

4.  RELAÇÃO NUMÉRICA E  NOMINAL DOS  ALUNOS  DESISTENTES  COM  OS
RESPECTIVOS MOTIVOS

Nr CPF Nome Motivo Data
1 023.814.800-99 IDAIAN A.S. de Oliveira Não iniciou o curso. 08/05/2018

2 066.290.999-23 LAINARA Schmeider Não iniciou o curso. 08/05/2018

3 057.193.539-76 MARCELO Bottin Não iniciou o curso. 08/05/2018

4 092.994.179-97 MAURO Nunes Não iniciou o curso. 08/05/2018

5 090.077.369-30 MIRIAN Rodrigues Não iniciou o curso. 08/05/2018

6 004.488.529-69 SILVONIR Favin Não iniciou o curso. 08/05/2018

7 605.799.512-00 ZILA idalete alves medeiros Não iniciou o curso. 08/05/2018

5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS

Nr CPF Nome Motivo
- - - - 

6.  RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS COM SUAS
RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO

Clas CPF Nome Completo
Média
Geral

Cct

1º 096.623.609-21 ALENCAR Marques 9,75 MB
2º 089.529.099-50 ELADIO Fritsch 9,75 MB
3º 043.492.269-23 ELISEU Amann 9,75 MB
4º 933.666.399-20 ELUDIR Zamboni 9,75 MB
5º 101.786.289-30 GUILHERME José Frandoloso Camargo 9,75 MB
6º 101.965.839-85 ILAINI Maria Scherer 9,75 MB
7º 692.875.039-15 NILSE Solivo 9,75 MB
8º 080.153.459-36 RAUL Ivan Boncoski 9,75 MB
9º 083.642.799-80 REGIS Schwertz 9,75 MB
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10° 077.502.049-46 RODRIGO Antonio Senczkowski 9,75 MB
11° 051.643.499-30 CATIANE Aparecida Barbosa 9,68 MB
12° 080.376.769-27 DAIAN Pandolfo 9,68 MB
13° 692.871.639-87 DOMINGOS Girardi 9,68 MB
14° 899.160.269-04 JOÃO Zarychta 9,68 MB
15° 074.684.739-43 LAIZ Cecatto Favin 9,68 MB
16° 092.492.809-39 PATRICIA da Silva  dos Santos 9,68 MB
17° 083.910.300-79 ROSIANE Maria Riva 9,68 MB
18° 058.291.139-70 AILTON Gonçalves 9,62 MB
19° 068.404.179-05 ALAN Fernando Cortina 9,62 MB
20° 030.095.189-27 CINANDRA Dalla Costa Basso 9,62 MB
21° 045.177.479-56 LENI Maria Kreuz Niederle 9,62 MB
22° 039.760.529-30 ROSANE Libano Merigo 9,62 MB
23° 029.549.549-90 ZUMBI Jonny Both 9,62 MB
24° 086.023.479-79 EVERTON Georg 9,60 MB
25° 066.070.759-40 VANESSA Cristina dos Santos 9,60 MB
26° 060.058.859-95 KELLER Kviatkoski 9,50 MB
27° 079.483.809-06 TIAGO Locatelli 9,50 MB
28° 636.608.149-20 IVONE Kuczkowski 9,43 MB
29° 063.198.769-05 SILVANA Ferreira Ramos 9,43 MB
30° 090.048.779-83 ELTON Jhon de Lima 9,41 MB
31° 050.720.649-56 DICLEIA do Prado Giordani 9,31 MB
32° 019.507.770-90 LUCAS Peixoto vieira 9,10 MB
33° 073.615.559.-77 MAIQUEL Schleicher 9,0 B

- Cct = Conceito; Clas = Classificação.
- MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular.

7. QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS/AVALIAÇÕES
- Conforme Anexo B.

8. RELAÇÃO DO CORPO DOCENTE COM AS RESPECTIVAS DISCIPLINAS

Posto/Grad Mtcl Nome Módulo Conteúdo Carga horária

Cb BM 927808-7 Cleber Antonio Mohr

I
Noções de Primeiros

Socorros
16

Sd BM 930161-5 Djonka Miglioretto

Sd BM 932455-0 Alessandro Garcia

Sd BM 933585-4 André Carlos Galiazzi

Sd BM 931802-0 Tiago Fiorini

II
Noções de Extinção de

Incêndios
12Sd BM 931801-1 Alexandre Araldi

Sd BM 931768-6 Fabio Pereira
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Sd BM 931674-4 Liana Sander

III
Sistemas Preventivos

Contra Incêndios
04

Sd BM 931674-4 Liana Sander

Sd BM 932336-8 Vinicius Miozzo
IV

Noções de percepção e
gestão de risco e

atuação inicial em 08
Sd BM 930161-5 Djonka Miglioretto

Carga Horária Total 40 h/a

 9. NÚMERO E MOTIVOS DAS SESSÕES (AULAS) NÃO MINISTRADAS
- Não houve.

10.  NÚMERO E MOTIVOS DAS  FALTAS REGISTRADAS  POR ALUNOS EM CADA
MATÉRIA

- Não houve.

11. PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
- As principais atividades desenvolvidas foram:

1) Aulas teóricas em todas as disciplinas;
2) Prática de reconhecimento de extintores, Também foi realizada aula prática de manuseio

de mangueiras de hidrante de parede para extinguir  o incêndio;
3) Prática de primeiros socorros com uso de manequins para prática de RCP. Foi abordado

técnicas de imobilização e prática de primeiros socorros com meios de fortuna;
4) Na instrução de Sistemas Preventivos foi realizado uma visita em uma edificação próxima

ao quartel para verificação dos sistemas preventivos existentes;

12. ÍNDICE DE APROVEITAMENTO DO CURSO OU TREINAMENTO
 O índice de aproveitamento foi considerado muito bom, todos os participantes demonstraram

extremo interesse nos assuntos inerentes ao objetivo do curso.

13. ESTÁGIO OPERACIONAL SUPERVISIONADO
 Não houve.

14. SUGESTÕES
Como sugestão para o próximo curso:

      1) Realizar curso nos meses de férias das faculdades ou aos finais de semana, para conseguir
mais inscritos, além de realizar uma avaliação para seleção desta forma tentar minimizar o número
de pessoas desistentes.

15. CONCLUSÃO
 Com relação aos objetivos do Curso Básico de Atendimento a Emergências,  o qual prevê

instruções de noções nas áreas de primeiros socorros,  extinção de incêndio, noções de percepção
de risco e segurança contra incêndio,  os objetivos foram alcançados.

Acreditamos também que todos os alunos aprovados, obtiveram um bom aprendizado, sendo
capazes de utilizar o conhecimento adquirido durante o curso para usar em atendimentos de emer-
gências diversas. 
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A turma demonstrou alto nível de comprometimento e empenho nas aulas teóricas e práticas,
onde  todos  demonstraram estar  conscientes  que  o  aprendizado  que  estava  sendo adquirido  era
importantíssimo,  uma vez que, muitos tinham dúvidas sobre como proceder em caso de sinistro,
como acionar o Corpo de Bombeiros.

Não  buscamos  quantidade  de  alunos  e  sim,  definimos  como  prioridade  a  qualidade  das
instruções práticas e teóricas,  para tornar os aprovados caso  os mesmo  optem por  frequentar o
curso avançado, futuros Bombeiros Comunitários mais profissionais e conscientes  das atividades
exercidas na Corporação.

Quartel da 2ª/6ºBBM, Pinhalzinho, em 19 de Junho de 2018.

 ________________________________
CRISTIANO BRANDÃO – 1º Ten BM

Comandante Int. da 2ª/6ºBBM
Transcrito da NB nº 25/2ª/6ºBBM.

Promoção de Bombeiros Comunitários do 2º/3º/2ª/6º BBM (São Carlos):

Promovo, a contar de 13 de Junho de 2018, os seguintes Bombeiros Comunitários, 
conforme o Regulamento Geral do Serviço Comunitário – IG 10-03-BM:

 
Ao 5º Grau - BC Sênior Classe 3:

Eldi Gelsi Nichterwitz
José Nelson Boitt
Leonir José Schwartz
Leonir Pedro Corbari

Ao 3º Grau - BC Júnior Classe 2:

Rosimeri de Oliveira
Aneli Miotto Ternus
Rogério Dill
Líria Lúcia Ohland
Cleonice Inês Schmitt
Douglas Lubenow
Eleno Kist
Juliana de Jesus
Neli Veni
Patrícia Cristina Bertoldi
Cleimar Boettcher
Paulo César do Nascimento
Rogério Dill

Ao 2º Grau - BC Júnior Classe 3:
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Angélica Boettcher
Cristiane Boettcher
Daniela Sbeghen
Elton Luiz Straiz
Fábio Kaiser
Fábio Majolo Ternus
Elci Lúcia Brutscher 
Jorge Agne
Maristela Maria Ferrari
Raphael Vinicius Bottini

 Quartel em São Carlos-SC, 19 de junho de 2018.

_____________________________
EVANDRO PEDROTTI – Sgt BM

Cmt do 2º/3º/2ª/6º BBM
Transcrito da NB nº 25/2ª/6ºBBM.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Sem alterações

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

Serviço de Saúde:

À 20 de junho de 2018, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM – Chapecó, a Cap
BM 928360-9 Gauana Elis Pozzan Ecco da 1ª/6ºBBM - Chapecó, a qual recebeu o seguinte parecer
médico: Incapaz temporariamente para o serviço BM, necessita de 08 dias para seu tratamento a
contar de 15 de junho de 2018. Assina: Paulo Fett Neto, 1º Ten Médico PM Mtcl 933481-5 CRM
13932.

II -   ALTERAÇÃO DE SUB TENENTES E SARGENTOS  

Licença Especial – Gozo.

Concedido  ao  3º  Sgt  BM  Mtcl  921557-3  Paulo  Cezar  Haupenthal  do  1º/1ª/6ºBBM  –
Chapecó, 30 (trinta) dias de Licença Especial referente ao 2º mês do 3º quinquênio. O início da
contagem da referida Licença Especial será no dia 01 de agosto de 2018, conforme Parte 1ª Cia Nr-
30-2018-6ºBBM.
I. Autorizo;
II. Publique-se.
III. Lançar a concessão no SIGRH;
IV Arquive-se.

GAUANA ELIS POZZAN ECCO– Cap BM
Comandante da 1ª/6º BBM



(Fl 164 do BI 22, de 21 de junho 18)

      III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

Adiantamento de Gozo de Férias

Na solicitação contida na Nota Nr 770-2018-6°BBM de 20 de junho de 2018 do Sd BM
Mtcl 932354-6 Giovani Pereira do 1°/1ª/6º BBM - Chapecó, onde solicita 03 dias de dispensa para
desconto em férias a contar de 23 de junho de 2018, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Publique-se.
III. Lançar a concessão no SIGRH.
IV Arquive-se.

   ANDERSON MEDEIROS SARTE– Cap BM
SUBCOMANDANTE DO 6º BBM

Dispensa do Serviço – Desconto em banco de horas

Na solicitação contida na Nota Nr 734-2018-6BBM de 11 de junho de 2018 do Sd BM
Mtcl 932329-5 Muriel Moreira da Silva da 3ª/6º BBM - Chapecó, onde solicita dispensa de serviço
para desconto em banco de horas no dia 17 de junho de 2018, das 08:00 as 12:00, dou o seguinte
despacho:
I. Autorizo;
II. Publique-se.
III. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
IV Arquive-se.

GAUANA ELIS POZZAN ECCO– Cap BM
Comandante da 1ª/6º BBM

                      4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

                                                               Sem alterações

                           _________________________________________
     HILTON DE SOUZA ZEFERINO – Ten Cel BM 

Comandante do 6º BBM


